2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2025

                                     № 236
Об утверждении Порядка осуществления
инвентаризации и ведения реестра
озелененных территорий, расположенных
на территории муниципального образования
Кавказский район
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ            «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», в целях осуществления инвентаризации, учета зелёных насаждений на территории муниципального образования Кавказский район и текущего контроля за их состоянием, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                               Демьяненко И.В..
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Кавказский район

                     С.В. Филатова

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 20.02.2025 № 236
ПОРЯДОК
 осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район, (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае» в целях организации учета зеленых насаждений и осуществления контроля за их состоянием.

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются понятия, установленные Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».

2. Порядок осуществления инвентаризации озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район

2.1. Инвентаризация озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район (далее – инвентаризация озелененных территорий) проводится в целях установления качественных и количественных параметров озелененных территорий, организации учета зеленых насаждений, осуществления контроля за их состоянием, а также выявления случаев повреждения зеленых насаждений.

2.2. Проведение работ по осуществлению инвентаризации озелененных территорий осуществляется на основании договоров, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ                               «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности поселений муниципального образования Кавказский район, земельных участках, находящихся в государственной собственности, распоряжение которыми до разграничения государственной собственности на землю осуществляют органы местного самоуправления муниципального образования Кавказский район.

2.3. Инвентаризация озелененных территорий проводится 1 раз в 10 лет.

2.4. Учет зеленых насаждений ведется в целях:

1) эффективного содержания и охраны зеленых насаждений;

2) определения обеспеченности поселений зелеными насаждениями;

3) осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;

4) своевременного выявления аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, принятия решения об их вырубке;

5) определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;

6) сбора информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.

2.5. Учет зеленых насаждений ведется на основании данных инвентаризации озелененных территорий.

2.6. По результатам проведенной инвентаризации озелененных территорий составляются следующие материалы:

1) инвентарный план, в зависимости от площади объекта, который рекомендуется составлять в масштабе - 1:500;

2) паспорт озелененных территорий (далее - паспорт) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.7. Для сбора данных об озелененных территориях проводятся полевые работы. Для проведения полевых работ с геодезических материалов снимается копия плана территории (без нанесения координационной сетки, полигонометрических знаков, марок, реперов нивелирования).

2.8. Копия плана сверяется с натурой, уточняется соответствие нанесенной на плане границы и ситуации учитываемой территории.

2.9. В целях удобства проведения учета инвентаризуемая озелененная территория разделяется на условные учетные участки, ограниченные дорожками или другими постоянными контурами внутренней ситуации. Учетным участкам присваиваются порядковые номера.

2.10. Для учета зеленых насаждений на улицах, переулках, площадях, набережных используются графические материалы учета сооружений дорожно-мостового хозяйства, при этом на выкопировку наносятся только фасадные линии, примыкающие к ним строения, деревья, кустарники, границы тротуаров, цветников и газонов.

2.11. В пределах учетного участка определяются биогруппы и тип озелененной территории.

2.12. Если при обследовании насаждений в натуре окажется, что в пределах учетного участка имеются разные биогруппы, а также отдельные группы деревьев и кустарников, которые по своим таксационным особенностям резко выделяются, то такие площадки учитываются в своих границах отдельно и на плане обозначаются порядковыми номерами.

2.13. В процессе обследования зеленых насаждений, расположенных на учетном участке, ведется рабочий дневник по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с обязательной фото фиксацией и координатной привязкой каждой озелененной территории в количестве не менее 2-х фотографий и детальных фотографий зеленых насаждений в случае наличия повреждений зеленых насаждений.

2.14. В рабочем дневнике записываются данные в отношении:

1) деревьев - вид насаждения (рядовая, групповая посадка), номера деревьев, порода, возраст, диаметр, отмечаются подвергающиеся стрижке деревья, состояние, сомкнутость, количество деревьев;

2) кустарников - вид насаждений (аллейная, групповая посадка) порода, возраст, количество кустов, протяженность для рядовой (аллейной) посадки, состояние.

Газоны и цветники учитываются по площади (многолетние цветы, кроме того учитываются по количеству кустов на учетном участке).

2.15. Состояние насаждений определяется по следующим признакам:

1 – «хорошее» - растения здоровые с правильной, хорошо развитой кроной, без существенных повреждений; газоны без пролысин и с хорошо развитым травостоем - стриженым или луговым, цветники без увядших растений и их частей;

2 –«удовлетворительное» - растения здоровые, но с неправильно развитой кроной, со значительными, но не угрожающими их жизни ранениями или повреждениями, с дуплами и др.; кустарник без сорняков, но с наличием поросли; газон с небольшими пролысинами, малоухоженным травостоем; цветники с наличием увядших частей растений;

3 – «неудовлетворительное» - древостой с неправильно и слабо развитой кроной, со значительными повреждениями и ранениями, с зараженностью болезнями или вредителями, угрожающими их жизни; кустарники с наличием поросли и отмерших частей, с сорняками; газоны с редким, вымирающим, полным сорняков травостоем; цветники с большими выпадами цветов, увядших растений и их частей.
2.16. На плане показывается количество деревьев и кустарников на учетном участке по породам.

2.17. На основе графического материала с полной ситуацией и записей, сделанных на плане и в рабочем дневнике, составляется инвентарный план учитываемого объекта, на котором необходимо показать:

1) внешние границы озелененной территории с линейными размерами их протяженности;

2) внешнюю ситуацию за границами;

3) границы и номера учетных участков и биогрупп.

2.18. На инвентарном плане озелененных территорий - показывается номер учетного участка, каждое дерево и его номер в пределах учетного участка.

2.19. Площадь инвентаризируемого объекта вычисляется по плану одним из нижеследующих способов:

1) разбивкой на простейшие геометрические фигуры;

2) планиметром;

3) палеткой (небольших по площади контуров);

4) аналитически.

2.20. Вычисленная сумма площадей отдельных учетных участков не должна отличаться от общей площади более чем на 0,1%. Допустимая неувязка раскладывается пропорционально площади каждого учетного участка.

2.21. Заполнение паспорта по всем показателям ведется после выполнения графических и вычислительных работ.

2.22. Паспорт заполняется в следующей последовательности: первыми записываются сведения в отношении деревьев по каждому учетному участку, затем кустарников.

2.23. Сведения о площадях газонов и цветников записываются последними.

2.24. Сведения о деревьях и кустарниках, расположенных на проездах, записываются по четной и нечетной сторонам отдельно.

2.25. В целях выявления происшедших изменений и отражения их в материалах инвентаризации, озелененные территории обследуются 1 раз                            в 5 лет.

2.26. По результатам инвентаризации озелененных территорий составляется реестр озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район (далее – реестр озелененных территорий) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

3. Порядок ведения реестра озелененных территорий

3.1. Реестр озелененных территорий, в том числе расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения, содержит информацию:

1) о расположении земельных участков, занятых зелеными насаждениями;

2) об их площади;

3) о целевом назначении таких земельных участков;

4) об имущественных правах;

5) о виде озелененной территории, ее наименовании (парк, сад, сквер, бульвар, аллея);

6) о характеристике зеленых насаждений: количестве деревьев, видовом составе, возрасте, жизненной форме, природоохранном статусе;

7) о выданных порубочных билетах, разрешениях на пересадку.

3.2. Реестр озелененных территорий ведется управлением жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

3.3. Реестр озелененных территорий оформляется на бумажном и электронном носителях.

3.4. Реестр озелененных территорий размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Обновление реестра озелененных территорий на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется ежеквартально.

3.6. В случае вырубки, уничтожения, высадки зеленых насаждений соответствующие сведения о выполненных работах передаются администрациями поселений муниципального образования Кавказский район в управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район в течение 3 рабочих дней для внесения изменений в реестр озелененных территорий.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                       И.В. Демьяненко

Приложение 1

к Порядку

Паспорт озелененной территории

     _______________________________________________________________

(наименование объекта)

находящегося___________________________________________________

                                      (наименование организации, адрес, улица, район)

	I. Общие сведения

	N
п/п
	Наименование
	Количество
	Примечание

	Длина п/м
	Площадь, м2

	1
	2
	3
	4
	5

	Длина улицы (проезда)

	X

	в т.ч. озелененной части

	X

	Общая площадь объекта (сквер, парк, бульвар и т.д.)
	X

	под деревьями
	X

	- кустарниками
	X

	- цветниками
	X

	- газонами (без дер.)
	X

	- а) обыкновенными
	X

	- б) партерными
	X

	в том числе
	- в) луговыми
	X

	- асфальтовым покрытием
	X

	- щебеночным, гравийным
	X

	- плитами
	X

	- грунтовыми улучшен.
	X

	- грунтовыми
	X

	- строениями
	X

	- сооружениями
	X

	- водоемами
	X

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                       И.В. Демьяненко

Приложение 2
к Порядку

Рабочий дневник учета зеленых насаждений

 ________________________________________

 (название объекта)

  _______________________________________________________________

Город

_______________________________________________________________

Адрес

     _______________________________________________________________

Начат__________________ 20_____ г.

     Окончен________________ 20_____ г.

     Дата записи____________________________________________________

     № учетного участка_____________________________________________

     № биогруппы____________________________________________________

     Вид насаждений (рядовая, групповая посадка)____________________

     Состав древостоя (биогруппа), порода, тип газона, цветника

     _______________________________________________________________

     № деревьев_____________________________________________________

     Возраст________________________________________________________

     Диаметр (на высоте 1,3 м.)_____________________________________

     Высота, см.____________________________________________________

     Количество (кв.м,шт.)___________________________________________

Сомкнутость насаждений________________________________________

     Кол-во деревьев на 1 га шт.________________________________________

     Подвергающиеся обрезке, шт.______________________________________

Состояние______________________________________________________

Для газонов и цветников определяется площадь, занимаемая однолетниками и многолетниками

	Исполнители
	Проверил

	Дата
	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата
	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                       И.В. Демьяненко

Приложение 3
к Порядку

Реестр озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район

(по состоянию на ______)

	№ п/п
	Наименование озелененной территории (парк, сад, сквер, бульвар, аллея и др.
	Месторасположение земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка
	Общая площадь (га)
	Вид разрешенного использования земельного участка
	Имущественные права
	Характеристика зеленых насаждений
	Информация о выданных порубочных билетах
	Информация о выданных разрешениях на пересадку
	Убыло насаждений (шт.)
	Высажено (шт.)

	количество деревьев, кустарников (шт)
	видовой состав
	средний возраст
	жизненная форма
	природоохранный статус

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Особо охраняемые территории регионального и местного значения

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                                                                     И.В. Демьяненко